
Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo 

Ufficio 3° – Ambito Territoriale per la Provincia di L’Aquila 

 

 

 

 

Via dell’Arcivescovado, 6/8/10 - 67100 L'Aquila telefono 0862 702879  

usp.aq@istruzione.it uspaq@postacert.istruzione.it  www.csalaquila.it 

 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

VISTO Il Decreto Ministeriale 26 ottobre 2023, n. 206 recante “Disposizioni concernenti il 
concorso per titoli ed esami per l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola 
dell’infanzia e primaria su posto comune e di sostegno, ai sensi dell’art. 59, comma 11, del 
decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73; 

 
 
VISTO il Decreto Ministeriale 24 ottobre 2024, n. 214 recante “Disposizioni modificative dei 
Decreti ministeriali 26 ottobre 2023, n. 205 e n. 206, ai sensi dell’articolo 14-bis, comma 1, 
del decreto-legge 31 maggio 2024, n. 71, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 
2024, n. 106”; 
 
VISTO il Decreto Dipartimentale del Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 3060 del 10 
dicembre 2024 con il quale è stato bandito il “Concorso per titoli ed esami per l’accesso ai 
ruoli del personale docente della scuola dell’infanzia e primaria su posto comune e di 
sostegno, ai sensi del Decreto ministeriale 26 ottobre 2023, n. 206” ed in particolare l’art. 
13, riguardante le commissioni giudicatrici, nonché l’Allegato 1, riguardante il numero dei 
posti banditi per la scuola dell’infanzia e per la scuola primaria, per ciascuna tipologia di 
posto, in ciascuna regione, nonché il numero di posti da destinare alle riserve di cui all’art. 
13, commi 9 e 10, del decreto ministeriale n. 206 cit., l’Allegato 1 bis, inerente la tabella di 
corrispondenza delle nuove classi di concorso e l’Allegato 2, riguardante le tipologie di 
posto oggetto di aggregazione territoriale, volto ad individuare la regione responsabile della 
procedura sostituito dall’Allegato 1 del Decreto Dipartimentale del Ministero dell’Istruzione 
e del Merito del 13 gennaio 2025 n. 55; 
 
VISTO il Decreto Dipartimentale del Ministero dell’Istruzione e del Merito del 13 gennaio  

2025 n. 56 relativo a “Aggregazione delle procedure concorsuali per l’accesso ai ruoli del 
personale docente della scuola dell’infanzia e primaria su posto comune e di sostegno, ai 
sensi dell’articolo 3, comma 2, del decreto del Direttore generale per il personale scolastico 
10 dicembre 2024, n. 3060” 
 
CONSIDERATO che l’Allegato 1 al D.D. 3060 del 10 dicembre 2024 ha determinato per la 
classe di concorso infanzia – posto comune il numero di posti banditi per la Regione Abruzzo 
in 49; 
 
TENUTO CONTO che, sulla base di quanto stabilito nell’Allegato 2 relativo alle aggregazioni 
territoriali, L’Ufficio Scolastico Regionale per L’Abruzzo è stato individuato quale responsabile 
dello svolgimento dell’intera procedura per la Regione Abruzzo; 
 
VISTO l’art 9 del D.D. 3060 del 10 dicembre 2024 inerente alle modalità di compilazione 
della graduatoria di merito; 
 
VISTO l’art. 9, comma 1 del 3060 del 10 dicembre 2024 per cui “La predetta graduatoria è 
composta da un numero di soggetti pari, al massimo, ai posti previsti dal bando di concorso, 
fatta salva la successiva integrazione, nel limite dei posti banditi, della graduatoria nella 
misura delle eventuali rinunce all’immissione in ruolo successivamente intervenute, con i 

T
E

IC
82

50
07

 -
 A

1D
D

6A
6 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

87
29

 -
 3

0/
07

/2
02

5 
- 

V
II 

- 
E

mailto:usp.aq@istruzione.it
mailto:uspaq@postacert.istruzione
http://www.csalaquila.it/


Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo 

Ufficio 3° – Ambito Territoriale per la Provincia di L’Aquila 

 

 

 

 

Via dell’Arcivescovado, 6/8/10 - 67100 L'Aquila telefono 0862 702879  

usp.aq@istruzione.it uspaq@postacert.istruzione.it  www.csalaquila.it 

 

 

candidati che hanno raggiunto almeno il punteggio minimo previsto per il superamento delle 
prove concorsuali”; 
 
 
VISTO l’art. 9 comma 3 del D.D. 3060 del 10 dicembre 2024 che dispone “Le graduatorie di 
merito sono approvate con decreto dal dirigente preposto all’USR responsabile della 
procedura concorsuale, sono trasmesse al sistema informativo del Ministero e sono 
pubblicate nell’albo e sul sito internet dell’USR. Per le tipologie di posto per le quali è disposta 
l’aggregazione interregionale delle procedure, sono approvate graduatorie distinte per 
ciascuna regione”.  
 
VISTO il proprio provvedimento prot. 8193 del 27/06/2025 con il quale sono state approvate 
le graduatorie di merito e l’elenco dei candidati idonei di cui all’art. 2 comma 1, DL 45/25 
per la Regione Abruzzo; 

 
VISTE le rinunce dei candidati Di Giacomo Martina, Pasquale Roberta, Elia Grazia, Pierfelice 
Erica, Giansante Marianna, Petruzziello Antonietta, Moretta Valentina, Terenzi Flavia, Ciocca 
Martina, Russo Nadia pervenute all’esito delle operazioni assunzionali per l’anno scolastico 
2025/26; 

 
RITENUTO OPPORTUNO dover procedere all’integrazione della graduatoria di merito di cui 
alla procedura concorsuale de qua per la classi di concorso infanzia – posto comune per la 
Regione Abruzzo, salve eventuali successive rettifiche 
 
 

DECRETA 
 

Art. 1 É approvata l’integrazione della graduatoria di merito del concorso per titoli ed esami 
per l’accesso ai ruoli del personale docente dell’infanzia e primaria su posto comune e di 
sostegno, per la Regione Abruzzo, classe di concorso infanzia - posto comune, ai 
sensi del Decreto ministeriale 26 ottobre 2023, n. 206, DDG 3060/2024 

Art. 2 La graduatoria è allegata al presente provvedimento e ne costituisce parte integrante. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso, per i soli vizi di legittimità, ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica, ovvero ricorso giurisdizionale al competente 
Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente, nei termini di 120 e 60 giorni dalla 
data di pubblicazione all’albo dell’Ufficio. 

  Il Direttore Generale    

Massimiliano Nardocci 

    (firmato digitalmente) 
 

 

 

 

 

Ai Dirigenti Scolastici delle Scuole ed 

Istituti Statali di ogni ordine e grado LORO SEDI  

 

T
E

IC
82

50
07

 -
 A

1D
D

6A
6 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

87
29

 -
 3

0/
07

/2
02

5 
- 

V
II 

- 
E

mailto:usp.aq@istruzione.it
mailto:uspaq@postacert.istruzione
http://www.csalaquila.it/


Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo 

Ufficio 3° – Ambito Territoriale per la Provincia di L’Aquila 

 

 

 

 

Via dell’Arcivescovado, 6/8/10 - 67100 L'Aquila telefono 0862 702879  

usp.aq@istruzione.it uspaq@postacert.istruzione.it  www.csalaquila.it 

 

 

Alle OO.SS. Regione 

 

Ai Dirigenti degli Uff. IV e V LORO SEDI 

 

Al Sito WEB dell’USR SEDE 

T
E

IC
82

50
07

 -
 A

1D
D

6A
6 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

87
29

 -
 3

0/
07

/2
02

5 
- 

V
II 

- 
E

mailto:usp.aq@istruzione.it
mailto:uspaq@postacert.istruzione
http://www.csalaquila.it/

		2025-07-22T15:32:13+0200
	Massimiliano Nardocci


		2025-07-22T17:04:10+0200
	protocollo




